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#LIKE #SHARE #FOLLOW - BEROENDET SOM GÖR ATT VI DELAR MER 

 

Ása Davíðsdóttir och Fanny Lendahl 

 

Sammanfattning 

 

Hur den psykiska hälsan kan påverkas av användning av sociala medier är 

omdiskuterat och väl studerat. Forskning kring vilka faktorer som kan 

predicera vilket typ av innehåll och hur frekvent individer publicerar på 

sociala medier är dock, till författarnas vetskap, sparsamt undersökt. Därmed 

ämnade denna studie undersöka om publiceringsvanor på sociala medier 

kunde prediceras av beroende av sociala medier, självkänsla, tendenser till 

depression och digital ålder vilket motsvarar den tid individer haft ett konto 

på Instagram och/eller Facebook. Studiens data samlades in via en 

enkätundersökning där 268 individer deltog varav 207 var kvinnor och 61 var 

män. Den genomsnittliga digitala åldern var 12.59 år för kvinnor respektive 

12.62 år för män. Den beroende variabeln publiceringsvanor delades i två 

faktorer; intern källa - publicering av bilder kopplat till den egna individen, 

exempelvis “selfies” och extern källa - publicering av inlägg från en extern 

källa, exempelvis innehåll av politisk karaktär. Resultatet visade att den 

starkaste och enda statistiskt signifikanta prediktorn för intern källa var 

beroende av sociala medier. Detta innebär att ju högre grad av beroende av 

sociala medier, desto mer frekvent publicerar individen inlägg på sociala 

medier i form av t. ex bilder på sig själv och närstående. Slutsatsen för denna 

studie är att beroende av sociala medier har betydelse för vad individer 

publicerar för typ av innehåll på sociala medier. Vidare forskning krävs för 

att mer djupgående identifiera riskbeteenden och mönster genom 

publiceringsvanor, för att möjligen kunna förebygga beroende av sociala 

medier.  

 

Nyckelord: sociala medier, depression, självkänsla, sociala medie-beroende, 

digital ålder, publiceringsvanor  

 

Att människor idag lever i en alltmer digitaliserad värld har förmodligen inte gått obemärkt 

förbi. Med hjälp av dagens teknologi ges människor möjlighet att kommunicera, socialisera 

och dela med sig av upplevelser utan att träffas fysiskt. Ett av medlen för detta är sociala 

medier, som vuxit påtagligt det senaste decenniet (Ryan, Allen, Gray & McInerney, 2017) och 

som nyttjas av 95% av de svenska internetanvändarna (Internetstiftelsen, 2021). Instagram och 

Facebook är två av de mest använda sociala plattformarna och har funnits sedan år 2010 

respektive 2004 (Instagram, 2022; Meta, 2007). Individer drivs av ett antal motivatorer vad 

gäller användning av sociala medier och dessa är bland annat underhållning, självuttryck, 

kreativitet och socialisering (e.g. Internetstiftelsen, 2021; Kircaburun, Alhabash, Tosuntaş & 

Griffiths, 2020; Sutcliffe, Binder & Dunbar, 2018). Vidare har det visat sig att det finns 

åldersskillnader i användandet av sociala medier. Unga vuxna spenderar i genomsnitt tre 

timmar mer dagligen på sociala medier än den äldre generationen (Hruska & Maresova, 2020) 

där unga vuxna använder sociala medier för att utforska och bygga sin identitet medan äldre 

individers främsta användningsområde bland annat är informationssökning (Dhir, Pallesen, 

Torsheim & Andreassen, 2016; Durak & Tekin, 2020). 
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I och med dessa plattformars framfart, har begreppet internetberoende vuxit fram och 

ungdomar har visat sig vara en särskilt sårbar grupp i detta sammanhang (van den Eijnden, 

Lemmens & Valkenburg, 2016). Sociala medier kan ha en påverkan på individers självkänsla 

och individer med låg självkänsla har visat sig vara mer sårbara för att göra mer extrema 

jämförelser med andra (Midgley, Thai, Lockwood, Kovacheff & Page-Gould, 2021). 

Depression är centralt sammanhanget och har visats sig påverka, samt påverkas av, hur 

individer förhåller sig till sociala medier (Robinson et al., 2019). Individer som skattade högt 

på beroende av sociala medier, hade signifikant större sannolikhet att nå upp i nivån för Major 

Depressive Disorder (Robinson et al., 2019), vilket innebär tydliga förändringar i bland annat 

kognition och affekt (MDD; American Psychiatric Association, 2013).  

 

Sociala medier - den nya verkligheten 

Användandet av sociala medier har de senaste decennierna ökat kraftigt (Ryan et al., 2017) och 

95% av internetanvändare rapporterar att de har använt sociala medier under det senaste året 

(Internetstiftelsen, 2021). Mobiltelefonen beskrivs som den mest använda digitala enheten, 

vilket är den främsta enheten för sociala medier (Internetstiftelsen, 2021). Svenskar födda på 

90- och 00-talet är de som i störst utsträckning använder sociala medier och de främsta 

plattformarna som används är Facebook och Instagram (Internetstiftelsen, 2021).  

 

Det finns ett flertal sociala medie-plattformar men denna studie kommer fokusera på två av de 

främsta plattformarna sett till antal användare, Instagram och Facebook. Instagram är en 

applikation där användaren kan publicera bilder som delas med användarens följare och/eller 

offentligheten. År 2021 uppgick aktiva användare av Instagram till 1.130 miljarder (Instagram, 

2022) och ses som den snabbast växande sociala plattformen (Internetstiftelsen, 2021; 

Kircaburun et al., 2020). En förklaring till detta kan vara den ökade populariteten av 

plattformen hos tonåringar och unga vuxna (Kircaburun et al., 2020). Likt Instagram är 

Facebook en applikation där användaren kan publicera inlägg samt kommunicera med andra 

användare. Facebook hade under 2021 2.91 miljarder aktiva användare (Statista, 2022) och 

tilltalar användare i blandade åldrar (Kircaburun et al., 2020). I tillägg till den initiala affärsidén 

med Facebook som var att hitta tidigare vänner har plattformen utvecklats till att användare 

delar bilder, filmer, privata meddelanden och kommentarer på andra användares publicerade 

inlägg (Kircaburun et al., 2020). Det finns en rad motivatorer som påverkar användandet där 

de främsta är underhållning, självuttryck, delning av information och socialisering (e.g. 

Internetstiftelsen, 2021; Kircaburun et al., 2020; Sutcliffe et al., 2018).  

 

Kircaburun et al. (2020) undersökte vilka motivatorer individer har, och vilken tillfredsställelse 

individer får, av specifika sociala plattformar. Kircaburun et al. (2020) lyfter fram teorin “The 

uses and gratifications theoretical approach” (U&GT; Katz, Blumler & Gurevitch, 1973). 

Denna teori består av fyra antaganden om användande av sociala medier; 1. Användandet är 

målinriktat, 2. Individer använder sig av sociala plattformar för att uppfylla behov och begär, 

3. Sociala och psykologiska faktorer påverkar användning av sociala medier, 4. Användning 

av sociala medier är relaterad till kommunikation (Kircaburun et al., 2020). Vad gäller dessa 

antaganden är uppfyllandet av behov och begär samt sociala och psykologiska faktorer främst 

intressant för denna studie. Detta då lägre grad av självkänsla och depression kan öka ett behov 

som behöver fyllas (Kircaburun et al., 2020). Utifrån ovanstående antaganden är användare av 

sociala plattformar motiverade av två tillfredsställelser. Den ena innebär att användaren 

förväntar sig att få en viss tillfredsställelse av att använda sociala plattformar (sought 

gratification; Kircaburun et al., 2020). Den andra syftar till behovet användaren får uppfyllt 

genom användning av sociala plattformar (obtained gratification; Kircaburun et al., 2020). 
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Utöver dessa använder individer sociala plattformar för att fördriva tiden, socialisera och nå 

social information (Kircaburun et al., 2020).  

 

Individers preferenser av sociala plattformar, samt användning av dessa, påverkas av 

individuella olikheter och motiv (e.g. Kircaburun et al., 2020; Roberts, Walton & Viechtbauer, 

2006). Brett (2011) identifierade sex personlighetstyper (“personas”) vad gäller delning på 

sociala medier. Dessa var; Altruists - individer som inte drivs av egna intressen utan snarare 

önskar hjälpa andra, Careerists - individer som motiveras av att skapa diskussioner och 

debatter, Hipsters - individer som önskar skapa sig en identitet online och hålla sig uppkopplad 

gentemot världen, Boomerangs - individer som är starkt motiverade av att få reaktioner från 

inlägg de publicerat och som söker kommentarer och likes på inläggen, Connectors - individer 

som är oroade över tidigare erfarenheter och att hålla sig uppkopplade, och slutligen Selectives 

- individer som enbart delar inlägg och information med en utvald skara individer och förväntar 

sig en viss typ av reaktioner (Brett, 2011).  

 

Åldersskillnader i användande av sociala medier 

Sociala medier är en grundläggande kontext för unga vuxna och de spenderar i genomsnitt tre 

timmar mer dagligen än den äldre generationen (Hruska & Maresova, 2020). Unga vuxna 

beräknas spendera ungefär sex timmar på sociala plattformar dagligen och som oftast flera 

plattformar parallellt (Hruska & Maresova, 2020). Det går i linje med ytterligare studier som 

visar att unga vuxna beräknas spendera ungefär 54% av tiden på sociala plattformar där 

Facebook och Instagram är de mest använda av denna åldersgrupp (Heniks, Van Den Putte, 

Gebhardt & Moreno, 2018; Woods & Scott, 2016). I tillägg genomfördes en studie som visade 

att 86% av unga vuxna sover med mobiltelefonen i handen och/eller i sovrummet vilket innebär 

att de känner ett behov av att vara uppkopplade större delen av dygnet (Woods & Scott, 2016). 

Faktorer som kan förklara användandet av sociala medier för denna åldersgrupp är en önskan 

och ett behov av att tillhöra ett sammanhang, och för socialisering med likasinnade individer 

(Hruska & Maresova, 2020).  

 

Dhir et al. (2016) har upptäckt en åldersskillnad angående vilken åldersgrupp som är mest 

benägen att ta och publicera bilder på sociala medier. Ungdomar visade sig vara mer benägna 

än unga vuxna och vuxna att ta selfies och gruppfoton, publicera selfies och använda filter. 

Vidare menade Dhir et al. (2016) att ungdomar och unga vuxna tenderar att aktivt engagera sig 

i att ta selfies, publicera inlägg och fotoredigering för att utforska och bygga sin identitet online, 

till skillnad från vuxna. Unga vuxna förlitar sig på bilder och videos på sociala medier för att 

representera sig själva där vikten läggs vid utseendet (Steinsbekk et al., 2021). Vidare 

exponeras användare av sociala medier av andras individers innehåll vilka ses som en ideal 

bild och en ny norm. Detta skapar svårigheter för ungdomar och unga vuxna att inte jämföra 

sig med andra vilket leder till ett gap mellan hur individen uppfattar sig själv och den ideala 

bilden av sig själv (Steinsbekk et al., 2021). 

 
Äldre användare har ett litet nätverk, spenderar mindre tid på sociala medier (McAndrew & 

Jeong, 2012; Yu, Ellison & Lampe, 2018) och använder sig oftare av mer seriös 

internetanvändning, exempelvis informationssökning, e-post och kommunikation (Dhir et al., 

2016; Durak & Tekin, 2020). En påverkande faktor för den äldre generationens användande av 

sociala medier kan vara deras tekniska okunskaper och erfarenheter vilket kan bidra till en 

begränsad användning (Durak & Tekin, 2020). Vid användning av Facebook spenderar den 

äldre generationen sin tid på att kommunicera, granska sin egen profil samt se på familjefoton 

i jämförelse med den yngre generationen (McAndrew & Jeong, 2012). Den äldre generationens 

användning av sociala medier har visat sig vara mer gynnsam för välbefinnande än deras yngre 
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motsvarigheter (Chang, Choi, Bazarova & Löckenhoff, 2015). Vidare menar Hayes, Van Stolk-

Cooke och Muench (2015) att äldre individer är mer motståndskraftiga mot de negativa effekter 

som kan komma att uppstå från Facebook-användning. Dock menar Schmuck, Karsay, Matthes 

& Stevic (2019) att Facebook-användning predicerar att individer jämför sig med andra som 

de anser är bättre än dem själva, oavsett åldersgrupp (16–65 år).  

 

Självkänslan och dess möjlighet att avgöra beteenden på sociala medier 

Självkänsla beskrivs som avgörande för att förstå människors välmående och framgång och 

definieras som en känsla av självvärde och självrespekt (e.g. Diefenbach & Anders, 2021; 

Monteiro et al., 2021). Både socioekonomisk status (SES), vilket innebär individens 

levnadsstandard, och sociometrisk status (SMS) som innebär respekt, beundran och betydelse 

för sig själv, har visat sig ha inflytande för självkänslan (Mahadevan, Gregg & Sedikides, 

2021). I relation till självkänsla menar Mahadevan et al. (2021) att SMS är den mest kraftfulla 

och närbelägna influerande beståndsdelen. Självkänsla beskrivs som en relativt stabil attityd 

gentemot en själv men som utvecklas över tid med anledning av att den påverkas av incidenter 

och erfarenheter längs med livets gång (Diefenbach & Anders, 2021). Självkänslans stabilitet 

är en påverkande faktor för hur frekvent individer använder sociala medier där en labil 

självkänsla visar på ökad användning (Miljeteig & von Soest, 2022). Detta kan bero på att en 

labil självkänsla är en indikator på en sårbar självuppfattning och att individen därmed i högre 

utsträckning söker bekräftelse från andra (Miljeteig & von Soest, 2022). 

 

Ett begrepp som är starkt sammankopplat med självkänsla är social samhörighet vilket beskrivs 

som ett behov att känna tillhörighet till andra (Diefenbach & Anders, 2021). Användare med 

låg upplevd social samhörighet är mer aktiva på sociala medier och rapporterar att de publicerar 

inlägg mer frekvent, något som kan tyda på en förhoppning om att väcka uppmärksamhet och 

öka självvärdet (Diefenbach & Anders, 2021). Omgivningens positiva eller negativa 

utvärdering kan ha en påverkan på individens självkänsla där beroende av social acceptans och 

bekräftelse från omgivningen är centrala (Jaret, Reitzes & Shapkina, 2005).  Valkenburg, Peter 

& Schouten (2006) menar att självkänsla ökar vid positiv feedback, i form av likes och 

kommentarer på sociala medier, och minskar vid negativ feedback. Däremot har påverkan av 

positiv kontra negativ feedback en mindre effekt på personer med hög känsla av mening med 

livet (Diefenbach & Anders, 2021). Vidare menar Diefenbach och Anders (2021) att individer 

med hög självkänsla mer sannolikt inte påverkas av feedbacken på sociala medier. Detta går i 

linje med ytterligare forskning som menar att individer med låg självkänsla visade sig vara 

särskilt sårbara för att göra mer extrema och frekventa jämförelser på sociala medier, något 

som i sin tur hotade deras redan låga självvärderingar (Midgley et al., 2021; Vogel, Rose, 

Roberts & Eckles, 2014). 

 

En individs karaktär kopplat till självkänsla har visat sig påverka vad och hur frekvent hen 

publicerar inlägg på sociala medier (e.g. Correa, Hinsley & De Zúñiga, 2010; Oliveira, Araujo 

& Tam, 2020). Dels tenderar extroverta individer med högt antal kontakter på sociala 

plattformar att ha högre självförtroende och att mer sällan känna sig missnöjda med sina liv 

(Correa et al., 2010). Miljeteig och von Soest (2022) lyfter att kvinnor med låg självkänsla 

tenderar att använda sociala medier mer frekvent, medan män med låg självkänsla använder 

sociala medier mindre frekvent. Män tenderar å andra sidan att använda sociala medier som ett 

komplement till det verkliga livet och ägnar sig i lägre grad åt jämförelser av sig själv och 

individer de ser på sociala medier (Miljeteig & von Soest, 2022).  

 

Individer med hög självkänsla använder sociala medier för underhållning, marknadsföring av 

produkter och för att dela inlägg om sina prestationer (Barker, 2018). Jämförelsevis använder 
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sig individer med låg självkänsla av sociala medier för att minska känslan av ensamhet och 

publicerar sällan bilder på sig själva (Barker, 2018). Koterba, Ponti och Ligman (2021) menar 

att individer som publicerar bilder på sig själva tenderar att ägna sig åt självbefrämjande och 

självfokuserat tänkande. Unga vuxna kvinnor angav att motivet för att publicera selfies 

grundades i att driva fram ett “positivt jag” och därmed öka självkänslan (Pounders, Kowalczyk 

& Stowers, 2016). I linje med detta menade Tiidenberg och Gómez Cruz (2015) att 

selfiebeteende kan framställas som att stärka och/eller förstärka sig själv. I tillägg är kvinnor 

som uppskattar sin kropp och ser kroppen som ett fysiskt objekt mer benägna att publicera 

bilder på sig själva på sociala medier (Veldhuis, Alleva, Bij de Vaate, Keijer & Konijn, 2020). 

 

Depression och dess samband med sociala medier 

Hur frekvent man använder sociala medier har ett samband med bland annat depressiva 

tendenser, självkänsla och ångest (Sherlock & Wagstaff, 2019). Depression kan kännetecknas 

som ihållande sorg, brist på glädje och minskat intresse för vad man tidigare ansåg som 

givande, vilket kan påverka en individs förmåga att fungera (American Psychiatric Association, 

2013). Robinson et al. (2019) identifierade tre nyckelfaktorer för beteenden på sociala medier 

associerade med MDD; 1. Individer som mer sannolikt ansåg andra vara bättre än sig själv, 

2. Individer som indikerade på att bli besvärade om de blev taggade i en inte så smickrande 

bild på sig själv och 3. Individer som mindre troligen skulle publicera en bild tillsammans med 

andra personer. Det Robinson et al. (2019) inte lyfter är huruvida depressiva tendenser kan 

påverka hur frekvent individer publicerar på sociala medier.   

 

Ju mer tid som spenderades på sociala medier, och frekvensen av att kontrollera dessa, hade en 

association med högre nivåer av depression (McDougall et al., 2016; Yoon, Kleinman, Mertz 

& Brannick, 2019). Likt detta menar Scherr och Brunet (2017) att en ökad frekvens av 

publicering på sociala medier är förknippat med ökande depressiva tendenser. Individer med 

depressiva tendenser publicerar i hög grad inlägg av negativa skäl och sociala medier kan 

användas som ventil för att hantera negativa tankar (Scherr & Brunet, 2017). I tillägg har 

individer med depressiva tendenser färre sociala kontakter i det verkliga livet och därmed 

önskar kompensera för detta genom användning av sociala medier (Scherr & Brunet, 2017). 

Park et al. (2015) lyfter att individer som upplevde en ökning av depressiva tendenser visade 

en ökning i hur frekvent de publicerade inlägg på sociala medier under en period om sex 

månader. Detta går i linje med Shaw, Timpano, Tran och Joormann (2015) vars studie 

uppvisade resultat på att individer med höga depressiva tendenser kontra individer med låga 

depressiva tendenser, mer frekvent publicerade inlägg på sociala medier.  

 

Ungdomar som spenderade mer tid på sociala medier visade sig vara mer benägna att rapportera 

psykiska problem till skillnad från ungdomar som ägnade sig åt aktiviteter som inte var 

relaterade till en skärm (Twenge, Joiner, Rogers & Martin, 2018). Radovic, Gmelin, Stein och 

Miller (2017) förklarade att ungdomar med depressiva tendenser och låg upplevd självkänsla 

använde sociala medier för att få socialt stöd från omgivningen genom att dela sina negativa 

känslor. I de fall där ungdomarna inte fick den bekräftelse de önskade ledde detta till att de 

depressiva symtomen förvärrades (Radovic et al., 2017).  

 

Sociala medier - ett nytt beroende 

Internetberoende beskrivs som ett tvångsmässigt och problematiskt användande av internet och 

syftar till en rad varierande tvångsmässiga beteenden på internet (van den Eijnden et al., 2016). 

Internet har visats sig inte vara det verkliga beroendet, utan snarare de internetbaserade 

aktiviteter individen kan utöva, där vissa aktiviteter är mer tvångsmässiga än andra (van den 

Eijnden et al., 2016). Beroende av sociala medier räknas inte som en mental störning men den 
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tvångsmässiga användningen är ett växande problem för den psykiska hälsan (van den Eijnden 

et al., 2016). I tillägg finns ett positivt samband mellan depression och beroende av sociala 

medier (Wang et al., 2018; White-Gosselin & Poulin, 2022). Savci, Ercengiz & Aysan (2018) 

lyfter att individer som är beroende av sociala medier uppvisar liknande symtom som vid andra 

beroenden, bland annat beroende av substanser och att det därmed når kriteriet att räknas som 

beteendeberoende. De kriterier Savci et al. (2018) anser att beroende av sociala medier möter 

är; behov av uppmärksamhet, humörsvängningar, tolerans, abstinenssymtom samt konflikter 

och återfall. Beroende av sociala medier kan definieras som; 1. Individen överanvänder sociala 

medier, 2. Individen försummar aktiviteter - oavsett hemma, i skolan eller andra ställen, 3. 

Sociala medier påverkar individens relationer och 4. Individen använder sociala medier för 

att fly negativa känslor (Savci et al., 2018).  

 

Den åldersgrupp som framstår som främst sårbara vad gäller internetberoende är ungdomar, då 

de i snabbare takt än andra grupper tar sig an nya teknologier (e.g. van den Eijnden et al., 2016; 

Odgers & Jensen, 2020). Detta bekräftas av Ramazanoglu (2020) som beskriver hur den 

teknologiska utvecklingen har förändrat individers beteenden, sociala relationer och därmed 

individens liv eftersom internet och sociala medier har öppnat upp en värld full av möjligheter. 

Dessa möjligheter har bidragit till att ungdomar idag ser internet som en grundläggande del av 

livet (Ramazanoglu, 2020). Guedes et al. (2016) argumenterar för att mobiltelefoner ger 

individer möjlighet att dela nytt innehåll och övervaka dess popularitet mer eller mindre 

konstant, något som kan skapa ett kretslopp av beteende och belöning som fungerar som grund 

för beroende av sociala medier.  

 

Andreassen, Torsheim, Brunborg och Pallesen (2012) rapporterar att beroende av sociala 

medier är större bland yngre jämfört med äldre individer.  Sociala plattformar används i 

dagsläget för sociala interaktioner, utbyte av idéer, upprätthållning av relationer och skapande 

av ens rykte och identitet. De sociala plattformar som kan användas för att visa sig och sina 

vänskapsgrupper kopplas starkt samman med internetberoende (van den Eijnden et al., 2016). 

Bányai et al. (2017) undersökte beroende av sociala medier bland 15–22-åringar och 

grupperade deltagarna utifrån risken för ett problematiskt användande av sociala medier; ingen 

risk, låg risk eller i riskzon. Det som utmärkte sig för gruppen som var i riskzonen för ett 

beroende av sociala medier var lägre nivåer av självkänsla och högre nivåer av depressiva 

symptom, till skillnad från de två andra grupperingarna (Bányai et al., 2017). 

 

Syfte  

 

Användande av sociala medier i förhållande till olika psykologiska tillstånd och fenomen har 

undersökts i flertalet tidigare studier med varierande vinklar och fokusområden. Vad som till 

författarnas kännedom inte finns utbredd forskning kring, är gällande vad för typ av innehåll 

individer publicerar på sina sociala medier, och om det finns någon bakgrund som kan 

predicera varför och hur ofta individer väljer att publicera det innehåll de gör. Syftet med denna 

studie var därmed att undersöka huruvida de oberoende variablerna, beroende av sociala 

medier, digital ålder, självkänsla och tendenser till depression kunde predicera den beroende 

variabeln publiceringsvanor som innefattar vad och hur frekvent individer publicerar på sociala 

medier. I denna studie kännetecknar sociala medier Instagram och Facebook. Hypotesen för 

denna studie är att de oberoende variablerna beroende av sociala medier, digital ålder, 

självkänsla och tendenser till depression kan predicera den beroende variabeln 

publiceringsvanor. 
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Metod 

 

Undersökningsdeltagare 

Undersökningsdeltagarna rekryterades genom ett bekvämlighetsurval. Studien ämnade 

undersöka individer med ett Instagram- och/eller Facebook-konto. En enkät för studien 

publicerades på författarnas Facebook, Instagram och LinkedIn. Antalet deltagare i studien var 

268, varav 207 kvinnor (77.2%) och 61 män (22.8%). Den genomsnittliga digitala åldern för 

respektive kön var 12.59 (s = 2.57) år för kvinnor respektive 12.62 år (s = 2.81) för män. Den 

yngsta digitala åldern för kvinnor var 3 år och för män 5 år, med ett åldersspann mellan 3–18 

år. Den digitala ålder som flest respondenter angav var 15 år som utgjordes av 42 individer 

(15.7% av studiens deltagare). I studien förekom inget bortfall av anledningen att samtliga 

frågor i enkäten var obligatoriska att besvara. Individer som skulle ha påbörjat enkäten men 

inte skickat in den, skulle inte bli inräknade som deltagare i studien.  

 

Material 

För studien användes en enkät som undersökte variablerna publiceringsvanor på sociala 

medier, digital ålder, beroende av sociala medier, självkänsla och depressiva tendenser (se 

bilaga 1 för fullständig enkät). Publiceringsvanor på sociala medier mättes genom en skala 

som var konstruerad av författarna själva, bestående av sju items. Två exempel på items är 

“Hur många ggr i månaden publicerar du inlägg på sociala medier för att du vill belysa 

samhällsviktiga ämnen? (T.ex. Politik eller orättvisor i samhället)” och “Hur många ggr i 

månaden publicerar du bilder på resor och upplevelser?”. Respondenterna besvarade genom 

att fylla i hur många gånger i månaden de publicerade olika typer av bilder. En 

reliabilitetsanalys visade att Cronbachs alfa för skalan var α = 0.756, vilket indikerar att skalan 

var reliabel. Variabeln digital ålder framställdes av författarna själva och mättes genom att 

respondenterna angav vilket år de först upprättade ett konto på Instagram och/eller Facebook. 

I databearbetningen omvandlades detta till antal år och därmed respektive respondents digitala 

ålder. Exempelvis har en individ som skaffade Instagram och/eller Facebook år 2015 en digital 

ålder på 7 år.  

 

För att mäta beroende av sociala medier användes skalan “The Social Media Disorder Scale” 

(SMD) av van den Eijnden, Lemmens och Valkenburg (2016). SMD består av nio items, med 

ett Cronbachs alfa på 0.83 för den engelska versionen, vilket indikerar på en reliabel skala. 

SMD låg till grund för skalan som användes i studien, som modifierades något och översattes 

till svenska från engelska. Den slutgiltiga SMD-skalan som användes i studien bestod av åtta 

items. Respondenterna svarade genom att utgå från det senaste året, varav exempelvis “Under 

det senaste året har jag… Ofta använt sociala medier i syfte att fly från negativa känslor.” och 

“Under det senaste året har jag… Försökt spendera mindre tid på sociala medier men 

misslyckats.”. För att besvara påståenden användes en 5-gradig likertskala där 1 = Stämmer 

inte alls och 5 = stämmer helt. Ett högt värde på skalan indikerar ett beroende av sociala medier 

medan ett lågt värde indikerar ett litet/obefintligt beroende av sociala medier. En 

reliabilitetsanalys visade ett Cronbachs alfa-värde på α = 0.774 för den modifierade skalan, 

vilket anses som en acceptabel nivå för reliabilitet.  

 

Variabeln självkänsla mättes utifrån “Rosenberg Self-Esteem Scale” (RSES) (α = 0.86) av 

Rosenberg (1965). Den ursprungliga skalan består av tio items. I denna studie justerades skalan 

till sex items, varav tre reverserade. Respondenterna svarade på en 5-gradig likertskala där 1 = 

Stämmer inte alls och 5 = stämmer helt varav exempelvis “Jag kan göra saker lika bra som de 

flesta andra människor.” och “Jag har en positiv attityd mot mig själv.”. En skattning med 
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högt värde indikerar på hög självkänsla medan en skattning med lågt värde indikerar på en låg 

självkänsla. Skalan visade sig vara mycket reliabel (Cronbachs α = 0.833).  

 

För att mäta depressiva tendenser utgick författarna från Beck, Ward, Mendelson, Mock och 

Erbaugh’s (1961) skala “Beck’s Depression Inventory” (BDI) (α = 0.89). Denna skala består 

av 21 items som resulterade i en modifiering om sju items varav tre reverserade i denna studie. 

Respondenterna fick svara på påståenden så som “Jag förhåller mig kritiskt till mig själv på 

grund av mina svagheter och misstag.” och “Jag är mindre intresserad av andra människor 

än vad jag var tidigare.” genom att skatta på en 5-gradig likertskala där 1 = Stämmer inte alls 

och 5 = stämmer helt. En hög skattning på skalan indikerar på depressiva symptom medan en 

låg skattning på skalan indikerar på låga eller inte alls några depressiva symptom. Skalan visade 

sig vara reliabel (Cronbachs alfa α = 0.781). 

 

Procedur  

Enkäten för studien distribuerades via enkätverktyget Microsoft Forms. Innan enkäten 

publicerades genomfördes en pilotstudie som testades på ett antal deltagare för att korrigera 

eventuella otydligheter. När nödvändiga ändringar i enkäten gjorts publicerades den. Genom 

inlägg på författarnas Facebook, Instagram och LinkedIn fick respondenterna klicka på en länk 

som tog dem till enkäten. I början av enkäten informerades respondenterna om att deltagande 

krävde att respondenten hade ett Instagram- och/eller Facebook-konto och att enkäten skulle ta 

ca 5–10 minuter att genomföra. Där fanns information om att deltagandet var anonymt och att 

enkäten kunde avslutas när som helst samt att svaren skulle ingå i statistiska analyser som 

innebär att enskilda individers svar inte kommer kunna utläsas. Slutligen informerades 

respondenterna gällande att deras svar skyddas enligt 24 kap. 8 § i offentlighets- och 

sekretesslagen (2009:400) samt i personuppgiftslagen (1998:204) och att författarna på grund 

av avsaknad av identifikationsmöjlighet inte kan avlägsna en individs svar när det är inskickat 

via enkätverktyget. Möjligheten att svara på enkäten fanns i drygt en vecka från 30 mars till 7 

april 2022.  

 

Design och databearbetning 

Denna studie bestod av fyra oberoende variabler; beroende av sociala medier (i resultatet 

benämnts som SMD), digital ålder, självkänsla och depression. Samtliga oberoende variabler 

mättes på skalnivån ordinalskala, förutom variabeln digital ålder vilken mättes på 

kvotskalenivå. De fyra oberoende variablerna mättes mot den beroende variabeln; 

publiceringsvanor på sociala medier vilket mättes på kvotskalenivå. Data som samlades in via 

enkäten bearbetades i statistikprogrammet Jamovi. En kollinearitetsanalys genomfördes för att 

undersöka om det fanns multikollinearitet - till vilken grad de oberoende variablerna 

korrelerade med varandra. Analysen visade på resultat som hamnade inom ramen för 

gränsvärdena (toleransvärde <.1 och VIF >10). Därmed återfanns det inte någon 

multikollinearitet bland de oberoende variablerna som kunde påverka resultatet.  

 

Skalan som mätte den beroende variabeln publiceringsvanor (nedan benämnt som PB) var 

konstruerad av författarna själva och därmed inte inspirerad eller en modifikation av en redan 

etablerad skala. Därmed var det av stor relevans att genomföra en faktoranalys på denna skala 

för att undersöka och fastställa den underliggande faktorstrukturen - vilka items som laddar i 

vilka faktorer. Angreppssättet för analysen var explorativ faktoranalys genom 

principalkomponentanalys med oblik rotation och resultatet visade att skalan mätte två 

faktorer. För att fastställa antalet faktorer bör en faktor ha ett egenvärde som överstiger 1. 

Gränsen för faktorladdningar var satt till 0.30, för att det skulle betraktas som en tillräckligt 

hög laddning i en viss faktor.  
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Faktorladdningarna varierade mellan 0.332 och 1.001. Faktor 1 visade sig korrelera med item 

PB2, PB3, PB4, PB5 samt PB6 medan faktor 2 korrelerade med item PB1 och PB7 (se tabell 

1). Faktor 1 och 2 hade korrelationen r = 0.440. Faktor 1 förklarade ca 30% medan faktor 2 

förklarade ca 17%. Utefter detta resultat beslutades att den beroende variabeln 

publiceringsvanor skulle delas i två, för att få en så validerad variabel som möjligt. De items 

som laddade i faktor 1 hade gemensamt att de berörde hur många gånger i månaden man 

publicerar eget material, exempelvis en bild på sig själv. Medan de items som laddade i faktor 

2 hade gemensamt att de handlade om hur många gånger i månaden man publicerar inlägg som 

kom från en extern källa, som exempelvis att publicera en annan persons inlägg. Variablerna 

döptes till intern källa och extern källa (se tabell 2). De statistiska metoder som användes för 

att analysera studiens resultat var korrelation samt multipel regression. Då studien undersöker 

flertalet variabler och sambanden mellan dessa, har författarna valt att analysera resultatet 

utifrån signifikansnivån α = 0.01. Detta för att minimera risken för att göra typ I-fel.  

 
Tabell 1: Faktorladdningar som framstod från den explorativa faktoranalysen.  

Faktorladdningar understigande 0.3 har exkluderats. 

 1 2 

PB1  1.001 

PB2 0.389  

PB3 0.667  

PB4 0.729  

PB5 0.667  

PB6 0.651  

PB7  0.332 

 

Tabell 2: Översikt av items från skalan för publiceringsvanor efter uppdelning utifrån 

faktoranalys. 

Intern källa 
 

PB2. Hur många ggr i månaden publicerar du inlägg på sociala medier från sociala tillställningar?                     

(T.ex. Konserter, restaurangbesök eller fester) 
 

PB3. Hur många ggr i månaden publicerar du inlägg på sociala medier från tillfällen när du är fysiskt aktiv?     

(T. ex. Är ute i naturen eller tränar) 
 

PB4. Hur många ggr i månaden publicerar du bilder på dig själv, så kallade "selfies"? 
 

PB5. Hur många ggr i månaden publicerar du bilder på resor och upplevelser? 
 

PB6. Hur många ggr i månaden publicerar du bilder på personer som står dig nära? 

Extern källa 
 

PB1. Hur många ggr i månaden publicerar du inlägg på sociala medier för att du vill belysa samhällsviktiga 

ämnen? (T.ex. Politik eller orättvisor i samhället) 
 

PB7. Hur många ggr i månaden publicerar du andra personers inlägg? 
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Resultat 

 

I nedanstående avsnitt återfinns deskriptiv- och inferensstatistik av data som samlades in via 

studiens enkät. Tabell 3 visar beskrivande data för samtliga variabler. De beroende variablerna 

intern källa och extern källa hade ett medelvärde på 1.546 respektive 1.353 utifrån en skala 

från 1-5. Digital ålder hade ett medelvärde på 12.593 som visar att respondenterna 

genomsnittligt har haft konto på Facebook/Instagram i ungefär 13 år. Vad gäller variabeln 

självkänsla uppvisade respondenterna ett medelvärde på 3.649 utifrån en skala från 1-5. Vidare 

var medelvärdet för variabeln SMD 1.738 utifrån en skala från 1-5. Variabeln depression hade 

ett medelvärde på 2.707 utifrån en skala på 1-5 (se tabell 3).  

 
Tabell 3: Deskriptiv data för samtliga variabler.  

 Intern källa Extern 

källa 

Digital ålder Självkänsla SMD Depression 

N 268 268 268 268 268 268 

Medelvärde 1.546 1.353 12.593 3.649 1.738 2.707 

Standardav. 2.029 3.033 2.618 0.834 0.615 0.801 

För att undersöka sambanden mellan SMD, digital ålder, självkänsla och depression och 

publiceringsvanor genomfördes en korrelationsanalys. Korrelationsmatrisen visade på 

signifikanta korrelationer mellan sex variabler (se tabell 4). Bland annat visar resultatet en 

signifikant korrelation mellan SMD och intern källa vilket innebär att det finns ett samband 

mellan beroende av sociala medier och publicering av inlägg kopplade till den egna individen. 

Vidare finns en negativ korrelation mellan digital ålder och SMD som beskriver att det finns 

ett samband mellan hur länge individen haft ett konto på Instagram och/eller Facebook och 

graden av beroende av sociala medier. Resultatet visade även en negativ korrelation mellan 

självkänsla och SMD samt en positiv korrelation mellan depression och SMD.  

 
Tabell 4: Korrelationsmatris för samtliga variabler.  

  Intern 

källa 

Extern 

källa 

Digital ålder Självkänsla SMD Depression 

Intern källa Pearson’s r -      

 p-värde -      

Extern källa Pearson’s r 0.455*** -     

 p-värde <.001 -     

Digital ålder Pearson’s r -0.013 0.005 -    

 p-värde 0.828 0.933 -    

Självkänsla Pearson’s r 0.015 0.104 0.099 -   

 p-värde 0.801 0.091 0.104 -   

SMD Pearson’s r 0.181** 0.055 -0.130* -0.373*** -  

 p-värde 0.003 0.369 0.033 <.001 -  
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Depression Pearson’s r -0.006 -0.043 -0.029 -0.720*** 0.380*** - 

 p-värde 0.927 0.480 0.639 <.001 <.001 - 

*p<.05, **p<.01, ***p<.001 

För att vidare analysera datan genomfördes en multipel regressionsanalys för att se hur mycket 

de oberoende variablerna SMD, digital ålder, självkänsla och depression predicerade 

publiceringsvanor på sociala medier. I denna analyserades endast intern källa och de 

oberoende variablerna av anledningen att extern källa inte hade en signifikant korrelation med 

någon av de oberoende variablerna.  

SMD, digital ålder, självkänsla och depression förklarade 2.7% (Adj. r2 = 0.027) av den 

justerade variansen i intern källa. Detta innebär att 97.3% av variansen kan förklaras av faktorer 

som inte är märkbara i den aktuella studien. Vidare visar tabell 5 att enbart variabeln SMD 

signifikant kunde predicera intern källa. Detta innebär att ju mer en individ är beroende av 

sociala medier, desto mer publicerar individen bilder på exempelvis sig själv eller personer i 

individens närhet.  

Tabell 5: Multipel regressionsanalys för prediktorer som predicerar intern källa. 

Prediktor Estimat SE t p 

Intercept -0.140 1.433 -0.098 0.922 

Digital ålder 0.006 0.047 0.127 0.899 

Självkänsla 0.167 0.215 0.776 0.438 

SMD 0.737 0.219 3.363 <.001 

Depression -0.104 0.224 -0.463 0.643 

 

Diskussion 

 

Syftet med denna studie var att undersöka huruvida de oberoende variablerna beroende av 

sociala medier, digital ålder, självkänsla och tendenser till depression kunde predicera den 

beroende variabeln publiceringsvanor som innefattar vad och hur frekvent individer publicerar 

på sociala medier. Efter en faktoranalys delades variabeln upp i två faktorer - intern källa 

(innehåll från eget material, t. ex. en selfie eller bild på närstående) och extern källa (innehåll 

som berör externa faktorer, t.ex. politik eller att publicera en annan individs inlägg). Hypotesen 

för denna studie var att de oberoende variablerna beroende av sociala medier, digital ålder, 

självkänsla och tendenser till depression kunde predicera den beroende variabeln 

publiceringsvanor. Avseende denna kan författarna konstatera att det i föreliggande studie inte 

fanns någon fullständig statistiskt signifikant regressionsmodell. Däremot återfanns ett 

signifikant resultat i den multipla regressionsanalysen som bland annat kommer att behandlas 

i nedanstående diskussion.  

 

Beroendet som kan göra att du publicerar mer av dig själv 

Beroende av sociala medier kunde i studien predicera variabeln intern källa vilket var att 

publicera bilder kopplat till den egna individen. Det innebär att ju mer individer är beroende 

av sociala medier, desto mer inlägg publicerar de i form av inlägg på sig själva, sina närstående, 

upplevelser, fester och liknande. Det kan tyda på att individer som är beroende av sociala 



12 

 

medier till stor del ägnar sig åt självbefrämjande och självfokuserat tänkande då de i högre grad 

publicerar inlägg baserade på sina prestationer, sig själv och sin omgivning (Barker, 2018; 

Koterba et al., 2021). Kircaburun et al. (2020) lyfte ett antal motivatorer för användande av 

sociala medier, däribland att individer använder sig av sociala plattformar för att uppfylla behov 

och begär, och att de söker tillfredsställelse genom detta användande. Den tillfredsställelse som 

söks kan rimligen få än mer utrymme att uppfyllas genom att möjligheten till att dela innehåll 

och övervaka dess popularitet är lätt att göra via mobiltelefonen mer eller mindre konstant. 

Detta menar Guedes et al. (2016) kan fungera som grund för beroende av sociala medier, då 

individen hamnar i ett kretslopp av beteende och belöning.  

 

Författarna för den aktuella studien resonerar vidare att individer som väljer att publicera inlägg 

på sig själva och vad man gör kan relateras till två av Brett’s (2011) “personas”; Hipsters som 

önskar skapa sig en identitet online och hålla sig uppkopplad gentemot världen samt 

Boomerangs som är starkt motiverade att få interaktioner från inlägg de publicerat och som 

söker kommentarer och likes. I och med att individer skapar sig en rutin för att upprätthålla sin 

identitet och rykte på sociala medier, kan det vidare resultera i att individen blir beroende av 

“belöningen” i form av uppmärksamhet och bekräftelse, något som van de Eijnden et al. (2015) 

menar kan vara ett riskbeteende som relateras till beroende av sociala medier. Givet att 

individer som är beroende av sociala medier kan uppleva ett tvångsmässigt behov att publicera 

inlägg anser författarna för föreliggande studie att man bör diskutera vilken typ av 

tillfredsställelse det ger. Dels kan individer söka en tillfredsställelse då de förväntar sig en viss 

typ av belöning, men att förvänta sig en typ av tillfredsställelse kan möjligtvis främja ett 

tvångsmässigt beteende enligt författarna, främst i de fall då tillfredsställelsen är mött 

(Kircaburun et al., 2020). Rimligtvis kan det bidra till att individen i flera försök “jagar” 

tillfredsställelsen tills den eventuellt blir mött. Resultatet kan även relateras till van den Eijnden 

et al. (2016) fynd om att sociala plattformar som kan användas för att visa sig och sina 

vänskapsgrupper, i föreliggande studies fall Instagram och/eller Facebook, förknippas starkt 

med internetberoende. Detta är intressant då intern källa innefattar publicering av dels inlägg 

från sociala tillställningar, exempelvis fester. Därmed kan det vara tänkvärt att en individ som 

är beroende av sociala medier, tar bilder och möjligen rakt av rutinmässigt publicerar inlägg 

från exempelvis fester där man visar sina vänner och vad man gör i stunden.  

 

Att resultatet från denna studie inte visade att självkänsla och depression kunde predicera 

publicering kopplat till den egna individen anser författarna intresseväckande. Dels har tidigare 

forskning visat att individer som uppvisar ett beroende av sociala medier har lägre nivåer av 

självkänsla och högre nivåer av depressiva symptom (Bányai et al., 2017). Dock visade 

resultatet samband mellan beroende av sociala medier och självkänsla samt beroende av 

sociala medier och depression vilket bekräftas av tidigare studier (e.g. Bányai et al., 2017; 

Wang et al., 2018; White-Gosselin & Poulin, 2022).  

 

Digital ålder och beroende av sociala medier 

Digital ålder och beroende av sociala medier visade sig ha ett negativt samband vilket innebär 

att ju kortare tid individer har haft ett konto på Instagram och/eller Facebook, desto mer 

beroende av sociala medier var de. En intressant parallell att dra till detta är att beroende av 

sociala medier är utmärkande i unga åldrar (Andreassen et al., 2012), där ungdomar ses som 

en grupp som i högre takt tar sig an nya teknologier (e.g.; van den Eijnden et al., 2016; Odgers 

& Jensen, 2020). Trots att det inte finns någon information om respondenternas faktiska ålder 

kan man möjligtvis relatera digital ålder till ungas vanor på sociala medier. Ramazanoglu 

(2020) beskriver hur den teknologiska utvecklingen öppnat upp en värld full av möjligheter 

och hur den förändrat individers beteenden och sociala relationer. Detta kan vidare relateras till 
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att man som “ung” i digital ålder går igenom liknande typ av process oavsett fysisk ålder. 

Författarna ser att det kan finnas en likhet i hur unga individer drivs av en generell nyfikenhet 

och att detta kan kopplas samman med att de tar sig an nya teknologier. Unga har i större 

utsträckning en betydligt större öppenhet gentemot förändringar i samhället och kan därmed 

vara mer sårbara för de ändringar som sker. Till skillnad från detta har den äldre generationen 

visats sig vara mindre sårbara mot de negativa effekter som kan uppstå från att använda 

Facebook (Hayes et al., 2015). Att vara sårbar för förändringar behöver i sig inte vara negativt 

men vad gäller internetberoende anser författarna att det möjligtvis kan leda till ett ohälsosamt 

beteende. Exempelvis menade Chang et al. (2015) att den äldre generationens användning av 

sociala medier har visat sig vara mer gynnsam för välbefinnande än den yngre generationen. 

Detta kan rimligtvis ställas i paritet med att ungdomar och unga vuxna, till skillnad från vuxna, 

tenderar att aktivt engagera sig i att publicera inlägg, ta selfies och redigera foton för att 

utforska och bygga sin identitet online (Dhir et al., 2016).  

 

Ett beroende kan vara en risk när individen upptäcker möjligheter med sociala medier, såsom 

sociala interaktioner och skapande av ens rykte och identitet (van den Eijnden et al., 2016). 

Med detta som bakgrund kan det tänkas intressant att se den positiva upplevelsen av sociala 

medier till en början som en ingång till att sedan bli beroende, något som kan utvecklas till en 

tvångsmässig användning som är ett problem för den psykiska hälsan (van den Eijnden et al., 

2016). Savci et al. (2018) nämner att en indikation på beroende av sociala medier handlar om 

att individen använder sociala medier för att fly negativa känslor. Sociala medier är 

lättillgängligt och Ramazanoglu (2020) menar att ungdomar ser internet som en grundläggande 

del av livet. Vad som är intressant att diskutera utifrån detta är huruvida detta endast gäller 

ungdomar, eller om det kan vara baserat på när man faktiskt tar sig an den digitala världen. 

Författarna för den föreliggande studien vittnar om en observation som handlar om att individer 

som är nya på sociala medier, tenderar att publicera inlägg mer frekvent till en början, som 

sedan mynnar ut i en lägre frekvens av inlägg i det längre loppet. Att söka och att få 

tillfredsställelse kan vara en både positiv och negativ faktor om den tillfredsställelsen blir mött, 

oavsett användning av sociala medier eller andra kontexter.  

 

Styrkor och svagheter 

Att undersöka ett, till författarnas uppfattning, relativt ostuderat område om vad individer 

publicerar på sociala har medfört svårigheter gällande teoribildning. Därav har författarna valt 

teorier och tidigare forskning inom området sociala medier, utan någon specifik teori kring om 

vad individen publicerar på sociala medier kan ha för samband med och bakgrund till. Studiens 

tillvägagångssätt att samla in data skedde enbart genom en enkätundersökning. Detta kan ha 

ökat risken för metodvarians eftersom samtliga variabler mättes i en och samma enkät 

(Berntson, Bernhard-Oettel, Hellgren, Näswall & Sverke, 2016). Då respondenternas svar 

inkom genom självrapportering, kan detta ha lett till olika typer av svarsbias. Exempel på detta 

är att respondenterna eventuellt svarat på ett mer gynnsamt beteende än vad som är 

sanningsenligt samt att det kan finnas svårigheter att komma ihåg tidigare händelser. En positiv 

aspekt av enkätstudier är att det är relativt enkelt att nå upp i ett högt deltagarantal (Berntson 

et al., 2016). Genom ett bekvämlighetsurval som utgångspunkt för studien, resulterade det i ett 

snöbollsurval. Detta då inlägget för enkätdeltagande som publicerades på författarnas 

Facebook, Instagram och LinkedIn delades vidare av utomstående individer. Detta genererade, 

utifrån författarnas uppfattning, många deltagare på relativt kort tid (en vecka). 

Könsfördelningen mellan deltagarna var något ojämn (207 kvinnor och 61 män). Utifrån 

studiens syfte var inte kön relevant, däremot kan det vara svårt att generalisera resultatet och 

påstå att det gäller för både män och kvinnor. En mer jämn könsfördelning hade varit till fördel 

och kan också ha inneburit ett annat utfall i studien. Författarna valde att göra samtliga frågor 
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och påståenden i enkäten obligatoriska att svara på, då det upplevdes av författarna själva och 

de individer som genomförde pilotstudien av enkäten, som godtagbart utifrån nivån av 

känslighet på frågorna. En positiv aspekt med detta var att inget bortfall behövde hanteras, detta 

eftersom individer som deltog i enkäten behövde svara på samtliga frågor för att kunna skicka 

in.  

 

Skalan för att mäta den beroende variabeln publiceringsvanor var konstruerad av författarna 

utifrån en uppfattning om vad individer vanligtvis publicerar på sociala medier. Trots att skalan 

ansågs reliabel (Chronbachs alfa > .80), skulle det ha varit till fördel att använda sig av en 

testad och validerad skala, något som enligt författarnas kännedom i dagsläget inte finns. I och 

med faktoranalysen som genomfördes, delades den beroende variabeln publiceringsvanor upp 

i intern källa och extern källa. Extern källa bestod enbart av två items, något som kan ha 

försvårat för att kunna få signifikanta resultat, i förhållande till intern källa som bestod av fem 

items. Skalorna som avsåg mäta självkänsla och depressiva tendenser var inspirerade av, och 

modifierade utifrån, etablerade skalor vilka var “Rosenberg Self-Esteem Scale” (RSES; 

Rosenberg, 1965) samt “Beck’s Depression Inventory” (BDI; Beck et al., 1961). Den 

bakomliggande faktorn till att skalorna inte användes i sin helhet var för att författarna önskade 

anpassa antalet frågor. Detta för att minska risken att frågorna skulle kännas för “påträngande” 

och för att göra enkäten mindre omfattande att svara på. Med studiens resultat som facit ser 

författarna att det hade varit fördelaktigt att möjligtvis ha inkluderat mer utförliga skalor för 

dessa variabler. Detta för att öka chansen att mäta det studien avsåg mäta och därmed möjligtvis 

ha bidragit till andra resultat.  

 

För att mäta digital ålder, angav respondenterna vilket årtal de först upprättade ett konto på 

Instagram och/eller Facebook. Detta årtal omvandlades sedan till antal år som stod för 

respondenternas digitala ålder. Författarna har i efterhand diskuterat kring att det hade varit 

fördelaktigt att i tillägg ha inkluderat respondenternas fysiska ålder, för att undersöka om den 

digitala åldern korrelerade med den fysiska åldern. Detta för att på ett lättare sätt komma 

underfund med och diskutera kring om unga och äldre individers användande av sociala medier 

stämmer överens med tidigare studier. En positiv aspekt avseende studiens skalor som avsåg 

mäta samtliga undersökta variabler, var mätningen av den interna konsistensen för respektive 

skala. Samtliga variabler var reliabla, sett till deras respektive Cronbachs alfa.  

 

Studien har undersökt depressiva tendenser och inte genomfört en undersökning som 

förutsätter kliniskt utredd depression. Däremot anser författarna det intressant att det inte fanns 

något signifikant samband med vare sig depressiva tendenser eller självkänsla och 

publiceringsvanor i föreliggande studie. Något författarna anser rimligt att ta i beaktning är att 

det i populationen möjligtvis finns en effekt, grundat på tidigare studier (e.g. Bányai et al. 2017; 

Wang et al., 2018; White-Gosselin & Poulin, 2022). Vad som då kan diskuteras är huruvida 

det i föreliggande studie eventuellt begåtts ett typ II-fel, vilket innebär att fenomenet som mätts 

har en effekt i verkligheten, men som inte visas i ett resultat. Förklarliga anledningar till detta 

menar Borg och Westerlund (2020) kan vara att det inte fanns tillräckligt reliabla 

mätinstrument som innebär mindre felvarians, att stickprovet var för litet för studiens 

undersökning eller att det inte genomfördes någon upprepande mätning på samma individer. 

Dock visade den multipla regressionsanalysen 97.3 % oförklarad varians, som innebär att det 

finns stort utrymme för andra orsaker och bakomliggande variabler att förklara variationen i 

den beroende variabeln publiceringsvanor. Detta resultat gör det än mer intressant att 

undersöka samma typ av frågeställning, men genom ett annat tillvägagångssätt som exempelvis 

ett experiment eller en longitudinell studie.  
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Slutsats 

Denna studie har undersökt om individers digital ålder, grad av beroende av sociala medier, 

självkänsla och tendenser till depression kunde predicera vad och hur frekvent individer 

publicerar på sociala medier. Trots få signifikanta resultat har de faktiska resultat som visats 

kunnat förankras med tidigare forskning. Det främsta resultatet av denna studie är att beroende 

av sociala medier kunde predicera publicering av inlägg från en intern källa, som exempelvis 

bilder på sig själv eller sina närstående. Därmed är slutsatsen för denna studie att beroende av 

sociala medier är av betydelse för vad individer publicerar för typ av innehåll på sina sociala 

medier.  

 

Framtida studier 

Som nämnt tidigare var en studiens svagheter det faktum att skalan för publiceringsvanor var 

skapad av författarna. För framtida forskning rekommenderas att använda eller utveckla en 

validerad skala vad gäller användning och publiceringsvanor på sociala medier. Detta anser 

författarna kan bidra till en mer väl förankrad bild av populationen som helhet och, med tidigare 

forskning som bakgrund, ett annat resultat.  

 

Med de nya kunskaper som studien medfört kan det vara intressant för framtida studier att 

fokusera kring sårbara grupper för att hitta mer specifika användarbeteenden som predicerar 

vad individer publicerar på sociala medier. Givet att unga är mer sårbara för beroende av sociala 

medier kan det antas att detta möjligtvis påverkar dessa individer likaså med åldern och att 

beteenden på sociala medier förändras med generationer, oavsett ålder. Det hade därmed varit 

av intresse att genomföra en longitudinell studie med deltagare som i dagsläget är ungdomar 

för att följa upp, inte bara deras psykiska hälsa, utan även deras beteenden på sociala medier. 

Författarna ser att det finns en risk att de unga som exponeras för sociala medier på ett negativt 

sätt löper en större risk att utveckla ett negativt förhållningssätt till sociala medier i äldre åldrar. 

Slutligen kan framtida forskning djupare identifiera riskbeteenden och mönster genom 

individers publiceringsvanor. Detta ser författarna kan skapa förutsättningar att kunna 

förebygga samt stödja individer som är beroende av sociala medier, givet att det är ett växande 

problem för den psykiska hälsan.  
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Bilaga 1 

 

Psykologisk studie om hur människor förhåller sig till sociala medier 

 

Hej!  

 

Våra namn är Ása Davidsdottir och Fanny Lendahl och vi studerar Psykologi C vid 

Södertörns högskola. Vi genomför för tillfället vår kandidatuppsats där svaren från denna 

enkät kommer ligga till grund. Enkäten består av 30 frågor rörande beteende på sociala 

medier samt mående och tar ungefär 5–10 minuter att genomföra. För att kunna delta behöver 

du ha ett konto på Facebook och/eller Instagram. 

 

Svaren du ger kommer enbart användas i statistiska analyser och det går inte att identifiera 

enskilda individer vilket gör att du och dina svar förblir anonyma. Dina svar kan inte ersättas 

med en annan deltagares, eftersom svaren ger en bild av din unika upplevelse. Läs igenom 

samtliga påståenden noga och fyll i det alternativ som stämmer bäst in på dig. Vid eventuella 

frågor kring enkäten eller önskemål om resultatet är ni välkomna att kontakta oss. Du kan 

närsomhelst avsluta enkäten. 

 

De svar du lämnar skyddas enligt 24 kap. 8 § i offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) 

samt i personuppgiftslagen (1998:204). Det innebär att alla som arbetar med undersökningen 

har tystnadsplikt. Registerutdrag kan inte lämnas på grund av att vi inte kan identifiera 

enskilda deltagares svar. På grund av avsaknaden av identifikationsmöjlighet kan inte heller 

någon individs data avlägsnas efter att den skickats in via enkätverktyget (frågor om dina 

personuppgifter kan ställas till personuppgiftsansvarig, se nedan). 

 

Tack för din medverkan! 

 

Med vänliga hälsningar, 

Ása Davidsdottir (xx@xx.xx) och Fanny Lendahl (xx@xx.xx) 
 

 

Vänligen svara på nedanstående frågor och därefter kan du påbörja studien genom att klicka 

på "Nästa". 

1: Kön 

□ Kvinna 

□ Man 

□ Ickebinär 

□ Annat 

2:  Ange året du när du först skaffade Facebook/Instagram. (Ange den du skaffade först) 

Rullgardin: 2004–2022 

Vänligen svara på följande påståenden gällande dina publiceringsvanor på sociala medier 
(Facebook/Instagram). 

"Inlägg" i nedanstående frågor innefattar bestående bilder i flödet samt stories. 
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3: Hur många ggr i månaden publicerar du inlägg på sociala medier för att du vill belysa 

samhällsviktiga ämnen? (T.ex. Politik eller orättvisor i samhället) 

Rullgardin: 1–40+ 

4: Hur många ggr i månaden publicerar du inlägg på sociala medier från sociala 

tillställningar? (T.ex. Konserter, restaurangbesök eller fester) 

Rullgardin: 1–40+ 

5: Hur många ggr i månaden publicerar du inlägg på sociala medier från tillfällen när du är 

fysiskt aktiv? (T.ex. är ute i naturen eller tränar) 

Rullgardin: 1–40+ 

6: Hur många ggr i månaden publicerar du bilder på dig själv, så kallade "selfies"? 

Rullgardin: 1–40+ 

7:  Hur många ggr i månaden publicerar du bilder på resor och upplevelser? 

Rullgardin: 1–40+ 

8: Hur många ggr i månaden publicerar du bilder på personer som står dig nära? 

Rullgardin: 1–40+ 

9: Hur många ggr i månaden publicerar du andra personers inlägg?  

Rullgardin: 1–40+ 

Vänligen svara på följande påståenden utifrån din upplevelse senaste året. 

10: Enbart kunnat tänka på när jag kommer kunna använda sociala medier igen. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

11: Känt mig missnöjd för att jag vill spendera mer tid på sociala medier. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

12: Mått dåligt vid de tillfällen jag inte kan använda mina sociala medier. 

□ Stämmer inte alls 
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□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

13: Försökt spendera mindre tid på sociala medier men misslyckats. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

14: Regelbundet valt bort andra aktiviteter för att spendera tid på sociala medier. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

15: Regelbundet ljugit för mina föräldrar och/eller vänner om hur mycket tid jag spenderar på 

sociala medier. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

16: Ofta använt sociala medier i syfte att fly från negativa känslor. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

17: Haft konflikter med min familj och/eller vänner på grund av min användning av sociala 

medier. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

Vänligen svara på följande påståenden utifrån din upplevelse det senaste året. 

18: Jag känner att jag inte har mycket att vara stolt över. (R)  
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□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

19: Jag kan göra saker lika bra som de flesta andra människor. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

20: Jag har en positiv attityd mot mig själv. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

21: Ibland tänker jag att jag inte är bra alls. (R) 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

22: Jag önskar att jag kunde ha mer respekt för mig själv. (R)  

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

23: Jag känner att jag har ett antal goda egenskaper. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

24: Jag är inte särskilt missnöjd. (R) 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 
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□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

25: Jag känner mig inte särskilt skuldmedveten för någonting. (R) 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

26: Jag förhåller mig kritiskt till mig själv på grund av mina svagheter och misstag. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

27: Jag är inte besviken på mig själv. (R) 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

28: Jag är mindre intresserad av andra människor än vad jag var tidigare. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

29: Jag skjuter upp att fatta beslut mer än vad jag brukade göra. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 

30: Jag måste pressa mig själv väldigt hårt för att göra någonting. 

□ Stämmer inte alls 

□ Stämmer inte särskilt bra 

□ Stämmer varken bra eller dåligt 

□ Stämmer ganska bra 

□ Stämmer helt 


